

Số: 01 /KH-LTK

Tam Phú, ngày 26 tháng 6 năm 2023

## KẾ HOẠCH TUYỂN SINH NĂM HỌC 2023- 2024

Căn cứ Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 08/6/2023 của UBND thành phố Tam Kỳ về việc tuyển sinh vào các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 12/6/2023 của UBND xã Tam Phú về việc tuyển sinh vào các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn năm học 2023-2024;

Trường THCS Lý Thường Kiệt xây dựng Kế hoạch tuyển sinh năm học 2023-2024 với các nội dung như sau:

### I. Mục đích, yêu cầu:

Huy động 100% số học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học trên địa bàn xã Tam Phú vào lớp 6 (bao gồm tất cả học sinh khuyết tật còn đủ sức khỏe).

Việc tuyển sinh phải đảm bảo công tác phát triển giáo dục tại địa phương, từng bước nâng cao chất lượng nhà trường và phổ cập giáo dục, phục vụ kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi và sĩ số học sinh trên một lớp.

Việc tuyển sinh vào trường được tổ chức theo phương thức xét tuyển: Hoàn thành chương trình tiểu học và trong độ tuổi quy định.

Tất cả đối tượng tuyển sinh phải có giấy khai sinh, hộ khẩu hợp lệ, đảm bảo độ tuổi quy định; mã định danh của học sinh;

Công tác tuyển sinh đảm bảo tính chính xác, công khai, minh bạch.

### II. Kế hoạch cụ thể:

#### 1. Thời gian tuyển sinh: Từ ngày 10/6/2023 đến ngày 29/7/2023.

##### 1.1. Từ ngày 10/6/2023 đến 30/6/2023:

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh; xây dựng kế hoạch tuyển sinh, họp triển khai kế hoạch tuyển sinh.

- Thông báo rộng rãi đến phụ huynh học sinh và nhân dân trên địa bàn được phân tuyển sinh về đối tượng được tuyển sinh theo quy định của UBND thành phố để CMHS đến đăng ký danh sách và cung cấp thông tin.

- Rà soát, đối chiếu danh sách trẻ diện cư trú và danh sách tuyển sinh lần cuối.

- Niêm yết danh sách.



**1.2. Từ ngày 03/7/2023 đến 15/7/2023:** Tuyển sinh trực tuyến đối với học sinh khối lớp 6 (Tuyển sinh đúng trật tự trong số liệu phổ cập giáo dục năm 2022 xã Tam Phú).

\* Lưu ý: Nhà trường thu nhận hồ sơ tuyển sinh trực tuyến trên phần mềm; không tiếp nhận hồ sơ giấy trong thời gian triển khai tuyển sinh trực tuyến.

- Thu nhận hồ sơ đăng ký nhập học trực tuyến: Phụ huynh truy cập phần mềm tuyển sinh tại địa chỉ: <https://quangnam.tsdc.vnedu.vn>

**1.3. Từ ngày 17/7/2023 đến 26/7/2023:** Tuyển sinh trực tiếp

- Thu nhận hồ sơ đăng ký nhập học trực tiếp (đối với CMHS chưa đăng ký trực tuyến).

- Tiếp nhận trẻ (học sinh) ngoài danh sách phổ cập do điều tra sót.

- Chốt số liệu tuyển sinh, niêm yết danh sách đã tuyển sinh và công khai trên các phương tiện truyền thông của nhà trường và của địa phương,

**1.4. Từ ngày 26/7/2023 đến hết ngày 29/7/2023:**

- Chốt số liệu tuyển sinh, niêm yết danh sách và công khai trên các phương tiện truyền thông của nhà trường và của địa phương.

- Biên chế lớp học.

- Tổng kết công tác tuyển sinh.

- Báo cáo kết quả tuyển sinh về UBND xã Tam Phú và Phòng GDĐT TP Tam Kỳ.

## 2. Hồ sơ tuyển sinh

- Đơn xin dự tuyển vào lớp 6 THCS (theo mẫu) (có mã định danh cá nhân trong đơn);

- Học bạ hợp lệ (bản chính), giấy chứng nhận hoàn thành chương trình tiểu học.

- Giấy khai sinh hợp lệ (bản sao trích lục, bản công chứng bản chính).

- Thông báo mã định danh công dân .

- 01 ảnh 3 x 4

Trong quá trình thu nhận hồ sơ, phải kiểm tra, đối chiếu thông tin của học sinh (giữa khai sinh, sổ định danh học sinh) và các hồ sơ liên quan. Nếu khớp đúng, người thu nhận hồ sơ ký xác nhận, ghi rõ họ tên vào mặt sau giấy khai sinh lưu hồ sơ nhập học của học sinh. Nếu không khớp, đúng phải trả lại ngay và hướng dẫn cụ thể cho phụ huynh để kịp thời điều chỉnh.

## 3. Phân tuyển tuyển sinh và số liệu phát triển mạng lưới trường lớp

a) Phân tuyển tuyển sinh: Tuyển sinh trẻ đảm bảo điều kiện trên địa bàn xã Tam Phú vào học lớp 6.

b) Số liệu phát triển mạng lưới trường lớp: Trường THCS Lý Thường Kiệt tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023-2024 với số lượng 233/ 6 lớp.

#### 4. Xác định diện cư trú

a) Trẻ trong số liệu phổ cập giáo dục năm 2022 xã Tam Phú và thành phố quản lý. UBND xã Tam Phú chịu trách nhiệm về tính chính xác của trẻ thuộc diện này.

b) Trẻ ngoài số liệu phổ cập giáo dục năm 2022, được Ban nhân dân thôn, UBND xã Tam Phú xác nhận có cư trú (ở) thực tế, hợp pháp trên địa bàn. Tất cả trẻ này không có tên trong danh sách phổ cập giáo dục được xác định vào tháng 10/2022, gồm:

Trẻ có cha mẹ (cha hoặc mẹ) đã cư trú hợp pháp, có nhà ở ổn định lâu dài trên địa bàn nhưng không có tên trong danh sách phổ cập giáo dục được xác định vào tháng 10/2022 do điều tra thiêu (*Có Thông báo số định danh cá nhân*);

Trẻ có gia đình chuyển đến định cư hợp pháp, làm xong nhà mới (hoặc mua nhà mới) đã sinh sống ổn định, thực tế trên địa bàn (tăng cơ học) kể từ sau tháng 10/2022 (*Có Thông báo số định danh cá nhân*).

#### III. Tổ chức thực hiện:

- Căn cứ Quyết định thành lập Ban chỉ đạo công tác tuyển sinh của chủ tịch UBND xã Tam Phú, nhà trường thành lập Hội đồng tuyển sinh đảm bảo các thành viên theo qui định.

- Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh và triển khai thực hiện.

- Rà soát danh sách tuyển sinh (đúng Quy chế tuyển sinh Trung học cơ sở đối với học sinh có hộ khẩu tại địa bàn xã Tam Phú, hoàn thành chương trình Tiểu học tại trường TH Nguyễn Việt Xuân và các trường TH khác ngoài địa bàn)

- Công bố công khai kế hoạch tuyển sinh tại trường và trên Website nhà trường; tham mưu cho UBND xã tổ chức phát thanh trên phương tiện thông tin của UBND xã, BND các thôn, nêu rõ đích của việc tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, các quy định về hồ sơ, thời gian tuyển sinh đồng thời gắn một số pano trước trường

- Căn cứ số trẻ thuộc diện phải tuyển sinh theo số liệu PCGD năm 2022 cộng điều tra thiêu, cộng tăng cơ học; điều kiện cơ sở vật chất và đội ngũ hiện có để xây dựng phương án tuyển sinh phù hợp.

- Đối với hồ sơ trực tuyến: Các đồng chí cán bộ tuyển sinh hướng dẫn cho CMHS cập nhật đăng ký và thông tin (nếu CMHS đến trường), tuyên truyền, gửi video hướng dẫn đến CMHS qua zalo.

- Phân công cán bộ, nhân viên trực trong thời gian tuyển sinh, tạo điều kiện thuận lợi để học sinh và cha mẹ học sinh đăng ký tuyển sinh và nhập học theo quy định.

- Triển khai thực hiện phần mềm công tác tuyển sinh được khoa học, chặt chẽ, đúng đối tượng, đúng tuyển.



Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2023 - 2024 của Trường THCS Lý Thường Kiệt./.

*Nơi nhận:*

- Phòng GD-ĐT;
- UBND Xã Tam Phú;
- Các thôn (để phối hợp);
- Lưu VP.

} để báo cáo



**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thành Phát**